
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 13/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 febbraio 2013, n. 219
 
Deliberazione della G.R. n. 52 del 29.01.2013 “Offerta formativa sussidiaria integrativa a.s. 2013-2014.
Percorsi triennali di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III d.lgs. 17 ottobre 2005, n.
226”. Integrazioni.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Sistema dell’Istruzione e confermata dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca,
riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- la Regione Puglia, in coerenza con le intervenute modifiche ordinamentali del sistema di istruzione
secondaria superiore, ha definito, che gli istituti professionali di Stato (IPS) possono rilasciare qualifiche
triennali incluse nel repertorio nazionale, in regime di sussidiarietà e secondo la tipologia A “offerta
sussidiaria integrativa”;
- la realizzazione dell’offerta di percorsi triennali di istruzione e formazione professionale è oggetto di
specifico accordo territoriale che disciplina le modalità e gli apetti fondamentali della sussidiarietà e che,
pertanto per l’anno scolastico 2013-2014, avviene in attuazione dell’Accordo sottoscritto in data 16
gennaio 2012, tra la Regione Puglia e l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia;
- con propria deliberazione n° 52 del 29 gennaio 2013, la Giunta Regionale ha determinato per l’anno
scolastico 2013-2014 l’offerta di percorsi di qualifica triennale, in regime di sussidiarietà integrativa, da
parte degli istituti professionali, utilizzando le quote di autonomia e di flessibilità di cui all’articolo 5,
comma 3, lettere a) e c) del D.P.R. n. 87/2010, sulla base dei criteri di cui al Capo II, punto 2.2. delle
Linee Guida approvate in Conferenza Unificata del 16 dicembre 2010 e nei limiti delle risorse disponibili;
- successivamente con nota prot. AOODRPU n. 1120 del 08.02.2032 l’Ufficio Scolastico Regionale per
la Puglia, a seguito di ulteriori segnalazioni fatte pervenire da alcuni istituti professionali, ha proposto
alcune integrazioni, condivise da questo Assessorato, da apportare all’allegato 1 alla deliberazione 52
del 29 gennaio 2013, così come di seguito riportato:
 
_____________________________________________________
pr cod mecc comune denominazione operatore operatore operatore
 istituto
_____________________________________________________
ba bais047005 bari De Nittis Pascali lavorazioni
 artistiche
_____________________________________________________
ba barc070004 Corato “Luciano Tandoi” amm. segr. servizi di vendita ser. prom. acc.

1



_____________________________________________________
bt bais046009 Barletta Garrone grafico amm. segr. servizi di vendita
_____________________________________________________
bt fgis02600c Trinitapoli Staffa Grafico
_____________________________________________________
ta tais02700l Massafra Mondelli agricolo
_____________________________________________________
Si propone, pertanto, di apportare le integrazioni sopraindicate all’elenco degli istituti professionali di cui
all’allegato 1 alla Deliberazione G.R. n. 52 del 29 gennaio 2013, per la realizzazione nell’anno scolastico
2013/2014 di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di durata triennale, in regime di
sussidiarietà, da parte degli Istituti Professionali statali della Regione Puglia.
 
“Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R. n° 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma
4, lettere d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione
Professionale;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Servizio Scuola, Università e
Ricerca, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
- di apportare le integrazioni di cui in premessa all’elenco degli Istituti Professionali di cui all’allegato 1
della Deliberazione n. 52 del 29 gennaio 2013, per la realizzazione nell’anno scolastico 2013/20134 di
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di durata triennale, in regime di sussidiarietà, da parte
degli Istituti Professionali statali della Regione Puglia;
 
- di approvare l’elenco completo di tali istituti, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, con la indicazione, in corrispondenza di ciascuno di essi, delle figure
professionali relative alle qualifiche dei percorsi triennali di cui all’Accordo 29.4.2010, che potranno
essere rilasciate, al termine del terzo anno, agli studenti che ne abbiano fatto richiesta all’atto
dell’iscrizione alla prima classe per l’a.s. 2013/2014;
 
- di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

2


